UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

Số:               /UBND-VHXH

V/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ

theo Nghị định số 147/2025/NĐ-CP của

Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Hoa, ngày        tháng     năm 2026

Kính gửi: Sở Y tế Hà Tĩnh.

Thực hiện Công văn số 41/CV-VPUB ngày 20/01/2026 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Nghị định

số 147/2025/NĐ-CP; căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa

báo cáo kết quả thực hiện các nội dung tại điểm đ, e, g khoản 1 Điều 25 Nghị

định số 147/2025/NĐ-CP, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại điểm đ, e, g khoản 1 Điều 25 Nghị

định số 147/2025/NĐ-CP, UBND xã Mai Hoa đã chỉ đạo triển khai công tác

phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn xã, phù hợp với điều kiện thực tế

của địa phương, cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

           - UBND xã Mai Hoa đã lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng,

chống tác hại của rượu, bia thông qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, hệ

thống truyền thanh cơ sở và các buổi sinh hoạt cộng đồng. Nội dung tuyên

truyền tập trung vào việc vận động Nhân dân hạn chế sử dụng rượu, bia; không

sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; từng bước nâng cao nhận thức của

người dân trong việc phòng ngừa các tác hại do rượu, bia gây ra.

2. Công tác phối hợp thực hiện

             UBND xã đã giao công chức Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với

Trạm Y tế xã, Công an xã theo dõi tình hình thực tế tại địa bàn; kịp thời tuyên

truyền, nhắc nhở các trường hợp có biểu hiện vi phạm. Trong thời gian qua, trên

địa bàn xã chưa phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến việc sử dụng rượu, bia.

3. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước tại địa phương

              UBND xã Mai Hoa thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại

của rượu, bia với các phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây

dựng nông thôn mới; chú trọng vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc

hạn chế sử dụng rượu, bia.

 2

- UBND xã đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc

theo dõi, nắm tình hình, cung cấp thông tin và thực hiện các nhiệm vụ liên quan

theo thẩm quyền được giao.

II. Khó khăn, vướng mắc

- Nhận thức của một bộ phận người dân về tác hại của rượu, bia còn hạn

chế; việc thay đổi hành vi trong sinh hoạt cộng đồng còn gặp khó khăn.

- Cán bộ cấp xã thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, chưa

được tập huấn chuyên sâu riêng về công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia

theo quy định mới.

- Kinh phí dành cho hoạt động tuyên truyền, phòng, chống tác hại của

rượu, bia ở cấp xã còn hạn chế.

III. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị định số 147/2025/NĐ-CP trong lĩnh

vực phòng, chống tác hại của rượu, bia, UBND xã Mai Hoa kính đề nghị:

       1. Cơ quan có thẩm quyền sớm ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể hoặc

xem xét sửa đổi, bổ sung các nội dung tại điểm đ, e, g khoản 1 Điều 25 Nghị

định số 147/2025/NĐ-CP cho phù hợp với điều kiện thực tiễn cấp xã;

       2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ cấp xã về

công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia;

      3. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn cấp trên với chính

quyền cấp xã trong quá trình triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa báo cáo Sở Y tế được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2026-01-22T08:44:23+0700

		2026-01-22T09:01:16+0700

		2026-01-22T09:01:17+0700

		2026-01-22T09:02:03+0700